Un'altra difficoltà:

Stimare la propria colpa superiore alla bontà o alla misericordia di Dio equivale a negare l'infinità della misericordia o della bontà divina, il che è un atto di incredulità. Ma chi dispera stima la propria colpa superiore alla misericordia e alla bontà di Dio, secondo l'espressione

³⁸ «Effectus tollitur non solum sublata causa prima, sed etiam sublata causa secunda. Unde motus spei auferri potest non solum sublata generali aestimatione fidei, quae est sicut causa prima certitudinis spei; sed etiam sublata aestimatione particulari, quae est sicut secunda causa»: *STh*, II-II, q. 20, a. 2, ad 1, III, 213.

di Caino: *Troppo grande è la mia iniquità perché io meriti perdono*³⁹.
Perciò chi dispera è un incredulo⁴⁰.

In questo caso la disperazione è presentata come una conseguenza diretta dell'incredulità, perché si sostiene che chi dispera ritiene la propria colpa superiore alla bontà o alla misericordia di Dio, e quindi nega che la bontà e la misericordia di Dio siano infinite, e ciò è mancare di fede, è un atto di incredulità, come quello commesso da Caino dopo aver ucciso il fratello Abele.

Dopo le precisazioni fatte, non è difficile all'Aquinate controbattere a questa affermazione; ecco le sue parole:

Uno sarebbe incredulo se pensasse in universale che la misericordia di Dio non è infinita. Ma chi si dispera non pensa questo, bensì solo che lui in quello stato, e per quella particolare disposizione, non può sperare nella divina misericordia⁴¹.

Tommaso, dunque, ribadisce che chi pecca di disperazione non nega necessariamente in universale che la misericordia di Dio sia infinita, ma può essere che, affermando in universale che la misericordia di Dio è infinita, nella sua situazione particolare, nel suo stato e nella sua disposizione particolari, egli ritenga che non possa avere speranza nella misericordia di Dio.

³⁹ Gen 4,13.

⁴⁰ «Praeferre culpam propriam bonitati vel misericordiae divinae est negare infinitatem divinae misericordiae vel bonitatis, quod est infidelitatis. Sed qui desperat culpam suam praefert misericordiae vel bonitati divinae, secundum illud Gen. 4 [13], *maior est iniquitas mea quam ut veniam merear*. Ergo quicumque desperat est infidelis»: *STh*, II-II, q. 20, a. 2, arg. 2, III, 212.

⁴¹ «Si quis in generali aestimaret misericordiam Dei non esse infinitam, esset infidelis. Hoc autem non existimat desperans, sed quod sibi in statu illo, propter aliquam particularem dispositionem, non sit de divina misericordia sperandum»: *STh*, II-II, q. 20, a. 2, ad 2, III, 213.